
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ /  061013 № to/JZ -ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1202 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «Об отдельных 
вопросах государственной 
гражданской службы Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1202 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах государ­
ственной гражданской службы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ

СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 2-оз 
«Об отдельных вопросах государственной гражданской службы Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, 
№41; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 4, 
т. 1, № 14, т. 2, № 15; 2010, № 20, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2013, 
№ 57, т. 1, № 4, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 28, 
т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 39, т. 1, № 41, № 44; 2017, № 48, т. 1, № 56; 2018, № 59, 
т. 1; 2020, № 28В, 28; 2021, № 40, № 42, № 44, т. 2; 2022, № 58, т. 1) 
следующие изменения:

1) статью 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) профессиональный уровень - уровень знаний и умений гражданина, 

претендующего на замещение должности областной гражданской службы, 
областного гражданского служащего, необходимых для исполнения 
должностных обязанностей.»;

2) часть 2 статьи 9 признать утратившей силу;
3) части 4, 5 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«4. В случае, если должностным регламентом областного гражданского 

служащего предусмотрены квалификационные требования к специальности, 
направлению подготовки (к укрупненным группам специальностей и 
направлений подготовки), которые необходимы для замещения должности 
областной гражданской службы, то при исчислении стажа работы по 
специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются 
периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки 
после получения гражданином (областным гражданским служащим) 
документа об образовании и (или) о квалификации по указанным 
специальности, направлению подготовки.

5. В случае, если должностным регламентом областного гражданского 
служащего не предусмотрены квалификационные требования к 
специальности, направлению подготовки (к укрупненным группам 
специальностей и направлений подготовки), то при исчислении стажа работы 
по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются 
периоды работы гражданина (областного гражданского служащего), при 
выполнении которой достигнут профессиональный уровень, после 
получения им документа о профессиональном образовании того уровня,



2

который соответствует квалификационным требованиям для замещения 
должности областной гражданской службы.»;

4) часть 7 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«7. Выплата единовременного поощрения в связи с выходом на 

государственную пенсию за выслугу лет, предусмотренного Федеральным 
законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации», 
исчисляется из трехмесячного денежного содержания, установленных в 
соответствии с законодательством районного коэффициента и процентной 
надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, в южных районах Иркутской области, 
процентной надбавки к должностному окладу за стаж работы в структурных 
подразделениях по защите государственной тайны, процентной надбавки за 
стаж шифровальной работы.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования. Пункты 1 - 3  статьи 1 
настоящего Закона распространяются на правоотношения, возникшие 
с 29 апреля 2023 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№


